
1 

 

 

г. Бодайбо 

Иркутская область 

 

 

 

 

 

 

 

 

Книга 1. ПРОГРАММНЫЙ ДОКУМЕНТ 

 

 

Сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесенных к 

государственной тайне», не содержится. 

 

 

 

Глава Бодайбинского  

городского поселения                                                                            А.В. Дубков 

                                                                                                        подпись, печать 

 

 

 

Разработчик: ООО «Лаборатория программно-целевого моделирования». 

Юр. адрес: 300012, Тульская обл., г. Тула, ул. Михеева, дом 23, офис 3; 
[...]
Строительные конструкции 
ограниченно работоспособное 

состояние 
модульное здание 5 осмотр, текущий ремонт 

Тепловые сети исправное, требует текущего ремонта состояние работоспособное 17 

замена тепловых сетей в объеме не 

менее 5% в год. наладка тепловой 

сети. 

Диспетчеризация 
котельная обслуживаемая, 

диспетчеризация отсутствует 
диспетчеризация - телефонная связь - проектирование АСДУ 

Общая рекомендация по 

котельной №3 
Замена основного оборудования, проектирование ХВО, диспетчеризация. 

Котельная №7 

Насосное оборудование морально устаревшее-исправное 
превышен срок эксплуатации, 

требуется замена 
2 провести замену, модернизация 

Вспомогательное оборудование и 

хозяйство котельной 
исправное 

 
9 обслуживание 

Водоподготовка отсутствует - - проектирование и монтаж ХВО 

Строительные конструкции работоспособное состояние модульное здание 10 осмотр, текущий ремонт 

Тепловые сети исправное, требует текущего ремонта состояние работоспособное 7 

замена тепловых сетей в объеме не 

менее 5% в год. наладка тепловой 

сети. 

Диспетчеризация 
котельная обслуживаемая, 

диспетчеризация отсутствует 
диспетчеризация - телефонная связь - проектирование АСДУ 

Общая рекомендация по 

котельной №7 
замена насосного оборудования, проектирование ХВО, диспетчеризация. 

Котельная "Металлист" 

Насосное оборудование Морально устаревшее-исправное 
превышен срок эксплуатации, 

требуется замена 
2 провести замену, модернизация 

Вспомогательное оборудование и 

хозяйство котельной 
исправное 

 
9 обслуживание 

Водоподготовка отсутствует - - проектирование и монтаж ХВО 



42 

 

Технологический комплекс 
Преимущественное состояние группы 

оборудования 
Описание 

Оценочный ресурс по состоянию на 

начало 2020 года, лет 
Рекомендации 

Строительные конструкции работоспособное состояние 
 

10 осмотр, текущий ремонт 

Тепловые сети Исправное, требует текущего ремонта состояние работоспособное 16 

замена тепловых сетей в объеме не 

менее 5% в год. наладка тепловой 

сети. 

Диспетчеризация 
Котельная обслуживаемая, 

диспетчеризация отсутствует 
диспетчеризация - телефонная связь - проектирование АСДУ 

Общая рекомендация по 

котельной "Металлист" 
Замена насосного оборудования, проектирование ХВО, диспетчеризация. 

Котельная БМК 

Основное оборудование исправное исправное 7 Обслуживание 

Насосное оборудование исправное исправное 7 обслуживание 

Вспомогательное оборудование и 

хозяйство котельной 
исправное исправное 8 обслуживание 

Водоподготовка отсутствует - - проектирование и монтаж хво 

Строительные конструкции работоспособное состояние модульное здание 10 осмотр, текущий ремонт 

Тепловые сети Исправное, требует текущего ремонта состояние работоспособное 13 

замена тепловых сетей в объеме не 

менее 5% в год. наладка тепловой 

сети. 

Диспетчеризация 
Котельная обслуживаемая, 

диспетчеризация отсутствует 
диспетчеризация - телефонная связь - проектирование АСДУ 

Общая рекомендация по 

котельной БМК 
Проектирование ХВО, диспетчеризация. 

Котельная МК-135 

Основное оборудование исправное один котел из трех выработал ресурс 9 замена 1 котла 

Насосное оборудование исправное, требует текущего ремонта превышен срок эксплуатации 3 провести замену, модернизация 

Вспомогательное оборудование и 

хозяйство котельной 
исправное - 9 обслуживание 

Водоподготовка отсутствует - - проектирование и монтаж ХВО 

Строительные конструкции работоспособное состояние модульное здание 10 осмотр, текущий ремонт 

Тепловые сети Исправное, требует текущего ремонта состояние работоспособное 12 

замена тепловых сетей в объеме не 

менее 5% в год. наладка тепловой 

сети. 

Диспетчеризация 
Котельная обслуживаемая, 

диспетчеризация отсутствует 
диспетчеризация - телефонная связь - проектирование АСДУ 

Общая рекомендация по 

котельной МК-135 
Замена котла. Замена насосного оборудования. Проектирование ХВО, диспетчеризация. 



43 

 

Технологический комплекс 
Преимущественное состояние группы 

оборудования 
Описание 

Оценочный ресурс по состоянию на 

начало 2020 года, лет 
Рекомендации 

Котельная МО-44 

Основное оборудование исправное один котел из трех выработал ресурс 9 замена 1 котла 

Насосное оборудование исправное, требует текущего ремонта исправное, требует текущего ремонта 3 провести замену, модернизация 

Вспомогательное оборудование и 

хозяйство котельной 
исправное - 9 обслуживание 

Водоподготовка отсутствует - - проектирование и монтаж ХВО 

Строительные конструкции работоспособное состояние модульное здание 10 осмотр, текущий ремонт 

Тепловые сети Исправное, требует текущего ремонта состояние работоспособное 13 

замена тепловых сетей в объеме не 

менее 5% в год. наладка тепловой 

сети. 

Диспетчеризация 
Котельная обслуживаемая, 

диспетчеризация отсутствует 
диспетчеризация - телефонная связь - проектирование АСДУ 

Общая рекомендация по 

котельной МО-44 
Замена котла. Замена насосного оборудования. Проектирование ХВО, диспетчеризация. 

Котельная СМП 

Основное оборудование 
исправное, требует капитального 

ремонта или замены 
два котла из трех выработали ресурс 2 замена 2 котлов 

Насосное оборудование исправное, требует текущего ремонта 
часть насосов выработала 

нормативный срок эксплуатации 
1 

провести замену насосного 

оборудования, модернизация 

Вспомогательное оборудование и 

хозяйство котельной 
Исправное, требует текущего ремонта - 9 обслуживание 

Водоподготовка отсутствует - - проектирование и монтаж ХВО 

Строительные конструкции работоспособное состояние модульное здание 10 осмотр, текущий ремонт 

Тепловые сети Исправное, требует текущего ремонта состояние работоспособное 14 

замена тепловых сетей в объеме не 

менее 5% в год. наладка тепловой 

сети. 

Диспетчеризация 
Котельная обслуживаемая, 

диспетчеризация отсутствует 
диспетчеризация - телефонная связь - проектирование АСДУ 

Общая рекомендация по 

котельной СМП 
Замена 2 котлов. Замена насосного оборудования. Проектирование ХВО, диспетчеризация. 

ЦТП №1, ЦТП №4, ЦТП №4А, ЦТП №6 

Насосное оборудование исправное исправное 6 обслуживание 

Теплообменное оборудование исправное исправное 11 обслуживание 

Водоподготовка отсутствует - - проектирование и монтаж ХВО 

Строительные конструкции работоспособное состояние модульное здание 10 осмотр, текущий ремонт 



44 

 

Технологический комплекс 
Преимущественное состояние группы 

оборудования 
Описание 

Оценочный ресурс по состоянию на 

начало 2020 года, лет 
Рекомендации 

Тепловые сети Исправное, требует текущего ремонта состояние работоспособное 11 

замена тепловых сетей в объеме не 

менее 5% в год. наладка тепловой 

сети. 

Диспетчеризация 
ЦТП обслуживаемая, диспетчеризация 

отсутствует 
диспетчеризация - телефонная связь - 

проектирование АСУТП. 

Диспетчеризация. 

Общая рекомендация по ЦТП 

№1, ЦТП №4, ЦТП №4А, ЦТП 

№6 

Проектирование АСУТП. Диспетчеризация. Проектирование ХВО. 



45 

 

2.2 Краткий анализ существующего состояния системы водоснабжения 

2.2.1 Институциональная структура (перечень действующих организаций по каждой 

коммунальной системе, анализ договоров и описание системы расчетов за 

поставляемые ресурсы) 

А) Централизованная система питьевого водоснабжения. 

 Услугу водоснабжения на территории г. Бодайбо оказывает одна организация - МУП 

«Тепловодоканал». 

В хозяйственном ведении МУП «Тепловодоканал» находится: 

 плавучая насосная станция «РОСА-4»; 

 насосная станция II подъема; 

 станция водоподготовки; 

 насосные станции перекачки холодной воды (4 шт.); 

 ёмкости запаса холодной воды 1000, 800 и 400 куб. м.; 

 водопроводная сеть протяженностью 48 км; 

 канализационная сеть протяженностью 32,37 км; 

 канализационные насосные станции (3 шт.); 

 канализационные очистные сооружения; 

 система ГВС, как неотъемлемая часть системы теплоснабжения. 

Источником водоснабжения города Бодайбо является вода из реки Витим.  

Водозабор располагается в верхней части города на правом берегу р. Витим в 3,5 км 

от центра города выше по течению. Тип водозабора – плавучая насосная станция (ПНС) 

«Роса», которая снабжена рыбозащитными устройствами с размером ячеек 8 х 8 мм. 

Водозаборное сооружение представляет собой понтон, с установленными на нем насосными 

агрегатами. Конструкция понтона представляет собой емкость, сваренную из листов металла, 

разделенная на отдельные отсеки.  

В плавучей насосной станции установлено 4 насосных агрегата 1Д-1250-63 (n = 980 

об/мин) производительностью 800 м³/ч и напором 28 м. вод. ст. каждый. 

Исходная вода проходит предварительную очистку на установке автоматических 

самоочищающихся сетчатых фильтров «Yamit AF 814 PR» для удаления из воды грубых 

механических примесей со степенью фильтрации – 200 мкм, производительность – 600 куб. 

метров в час. «Установка сетчатых фильтров» размещается в отдельном утепленном 

помещении контейнерного типа на территории насосной станции 2-го подъема, сетчатые 

фильтры устанавливаются на напорных трубопроводах ПНС «РОСА». 

Далее вода транзитом через здание насосной II подъема подается на станцию 

водоподготовки. Вода перед подачей в станцию водоподготовки проходит первичное 

хлорирование для окисления органических примесей, содержащихся в исходной воде. 

Первичное хлорирование осуществляется подачей хлорной воды с помощью насоса-дозатора 

от хлораторной установки. 

Производительность станции водоподготовки 14 000 м³/сутки.  

Для коагуляции коллоидно-дисперсных примесей в смесители, установленные на 

трубопроводе сырой воды, с помощью насосов-дозаторов вводится вначале коагулянт, затем 

флокулянт. После ввода коагулянта и флокулянта происходит укрупнение коллоидно-

дисперсных примесей с образованием осадка в виде хлопьев, которые задерживаются 

фильтрующей загрузкой   в процессе прямоточной контактной коагуляции в осветлительных 

фильтрах. В качестве коагулянтов на станции водоподготовки применяется сульфат 

алюминия и оксихлорид алюминия (в паводок). 



46 

 

Фильтрация с отделением осадка осуществляется на осветлительных фильтрах ФОВ-

3400-0,6, диаметром 3400 мм, производительностью 90 м³/час. Всего установлено 8 

фильтров.  

Система автоматизации станции водоподготовки обеспечивает контроль 

технологических параметров, регулирование, управление оборудованием, аварийной и 

технологической сигнализации с целью оперативного управления и контроля 

технологического оборудования станции водоподготовки.  

Управление и контроль за технологическими процессами осуществляется с 

автоматизированного рабочего места оператора, оснащенного персональным компьютером. 

Система управления вспомогательным оборудованием станции водоподготовки построена на 

базе программно-технического комплекса SIMATIC S7-300 концерна Siemens. 

Микропроцессорный контроллер включает процессор CPU 315-2DP, модули ввода 

аналоговых сигналов SM331, модули ввода/вывода дискретных сигналов SM321, SM322. 

После осветления на механических фильтрах вода направляется на существующую 

насосную станцию II подъема (НСII) для подачи в систему водоснабжения г. Бодайбо.  

Вторичное хлорирование осветленной воды производится перед насосами, 

расположенными в насосной станции 2-го подъема, хлорная вода подается для вторичного 

хлорирования и окончательного обеззараживания. 

Очищенная вода со станции водоподготовки насосами II подъема подается в 

водопроводную сеть 3 нитки Ду 300, Ду 300 и Ду 200. Рядом с насосной станцией 

установлена подземная емкость 400 куб. м., использующаяся на время промывки фильтров 

станции водоподготовки. 

В насосной станции II подъема установлено 5 насосов 1Д630-90 (n=1450 об/мин) 

производительностью 630 м³/ч и напором 90 м. вод. ст. каждый. 

На водопроводной сети установлено 4 перекачивающих насосных станции: №3, №5, 

№6 и №4 (№4 выведена из работы) и 2 накопительные емкости 1000 и 800 куб. м. Насосные 

станции №3, №5, №6 не автоматизированы, вся запорная арматура с ручным приводом.  

Протяженность водопроводных сетей 48 км. 

Б) Централизованная система горячего водоснабжения. 

 Система горячего водоснабжения является неотъемлемой частью централизованной 

системы теплоснабжения города Бодайбо. Система теплоснабжения организована по 

открытой схеме. Отбор горячей воды на нужды горячего водоснабжения производится 

напрямую из трубопровода тепловых сетей отопления в тепловом пункте потребителей. 

Тепловые сети – двухтрубные. Прокладка тепловых сетей – подземная в непроходных 

каналах и надземная на низких опорах. Общая протяженность тепловых сетей составляет 50 

225 м в двухтрубном исчислении.  

Приготовление горячей воды на нужды отопления и ГВС организованно в ЦОК №2, 

котельной №3, котельной БМК, котельной «МК-135», котельной «МО-44», котельной 

«Металлист», котельной «СМП», котельной №7, ЦТП №1, ЦТП №4, ЦТП №4А и ЦТП №6. 

Холодная вода из городского водопровода подпиточными насосами подается в тепловую 

сеть, смешивается с сетевой водой из обратного трубопровода, подогревается в котлах или 

теплообменниках ЦТП и подается в прямой трубопровод для транспортировки конечному 

потребителю. Водоразбор на нужды горячего водоснабжения у потребителя осуществляется 

из тепловых сетей. 

Подача горячей воды производится только в отопительный период. 

Продолжительность отопительного сезона 253 суток в год. 

 



47 

 

В) Системы технического водоснабжения. 

Системы централизованного технического водоснабжения на территории МО г. 

Бодайбо отсутствуют. 

  

2.2.2 Характеристика системы (основные технические параметры источников, сетей 

и других объектов) 

А) Централизованная система питьевого водоснабжения. 

 ПНС «Роса» 

ПНС «Роса» расположена по адресу: Иркутская область, г. Бодайбо, ул. Первомайская, 

62 на правом берегу р. Витим в 3,5 км от центра города выше по течению.  

Плавучая насосная станция введена в эксплуатацию в 1994 году. Общий вид насосной 

станции представлен на рисунке 2.2.1. 

 
Рисунок 2.2.1 – Общий вид ПНС «Роса» 

 

По результатам обследования составлен перечень оборудования и имущества насосной 

станции, представленный в таблице 2.2.1. 

Таблица 2.2.1 - Перечень выявленного имущества ПНС «Роса» 

№ 

п/п 

Наименование 

оборудования 
Марка и тип 

Количество, шт. 
Год ввода в 

эксплуатацию 

Нормативный 

срок службы, 

лет Всего 
Выведено из 

эксплуатации 

В рабочем 

состоянии 

1 Насос 1Д1250-63, 250 кВт, 6кВ 3 0 3 1994 10 

2 Насос 
1Д1250-63, 250 кВт, 

380В 
1 0 1 1994 10 

3 Трансформатор  НАМИ-10-95 6кв 1 0 1 2010 20 

4 
Плавучая насосная 

станция  
Роса-4 1 0 1 1994 50 

 

Насосы 1Д1250-63, 250 кВт – исправны (рисунок 2.2.2). 



48 

 

  

 
Рисунок 2.2.2 – Насосы 1Д1250-63 ПНС «Роса» 

 

Характеристика ёмкостей, находящихся в эксплуатации МУП «Тепловодоканал», 

приведена в таблице 2.2.2. 

Таблица 2.2.2 – Резервуары запаса воды 

№ 

п/п 
Объект Назначение Объем, м³ 

Материал корпуса, 

тепловая изоляция 

Год ввода в 

эксплуатацию 

1 Емкость 400 м³ Регулирующая емкость запаса воды 400 ж/б 1976 

2 Емкость 800 м³ Регулирующая емкость запаса воды 800 ж/б 1976 

3 Емкость 1000 м³ Регулирующая емкость запаса воды 1000 сталь 1990 

 

Емкость 1000 м³ 

Регулирующая емкость 1000 м³ расположена по адресу: Иркутская область, г. Бодайбо, 

ул. Нагорная (рисунок 2.2.3). Техническое состояние – исправное, требует текущего ремонта. 

 
Рисунок 2.2.3 – Регулирующая емкость 1000 м³ 



49 

 

Станция водоподготовки по ул. Первомайская, 62 

Станция водоподготовки расположена по адресу: Иркутская область, г. Бодайбо, ул. 

Первомайская, 62 на правом берегу р. Витим в 3,5 км от центра города выше по течению.  

Общий вид насосной станции представлен на рисунке 2.2.4. 

 
Рисунок 2.2.4 – Общий вид станции водоочистки 

В начале 2012 года МУП «Тепловодоканал» совместно с администрацией 

Бодайбинского городского поселения прошли условия отбора и город Бодайбо включили в 

программу Иркутской области «Чистая вода» по строительству станции водоподготовки в г. 

Бодайбо производительностью 14 000 тыс. м³/сут.  

Проектная производительность станции - 600 м³/час. 